

UBND HUYỆN ĐẮK SONG  
TRƯỜNG TH TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 12 /KH-THĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức An, ngày 14 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành năm 2025**

*Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-PGDĐT ngày 10/01/2025 của PGDĐT Huyện Đắk Song về tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sau đây viết gọn là Luật) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:*

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, học sinh và phụ huynh về Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, đảm bảo an toàn cho môi trường học tập và sinh hoạt tại trường. Tạo dựng ý thức cộng đồng trong việc phòng ngừa, xử lý các tình huống liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

2. Phát huy vai trò chủ động của người đứng đầu và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp tích cực của tổ chức, cán bộ, đảng viên và học sinh của nhà trường trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, chất lượng đảm bảo hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi học sinh nhằm tạo hiệu ứng lan toả, truyền tải những nội dung, chính sách mới tới cán bộ, đảng viên, học sinh.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC – ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Nội dung

- Nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật, bao gồm: Các khái niệm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành chính về vũ khí, vật





liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc cho phép tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Việt Nam để phục vụ việc nghiên cứu, sản xuất, trang bị, sử dụng; quy định về nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. - Nội dung cơ bản của nghị định và thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, bao gồm: Biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận chuyển và sử dụng dao có tính sát thương cao; điều kiện nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, sửa chữa vũ khí; thẩm quyền đào 2 tạo, huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; thẩm quyền cấp giấy phép, thông báo đăng ký khai báo vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; danh mục vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát thương cao; quy định về quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp nhận, thu gom.

## 2. Hình thức

- Tổ chức lồng ghép vào các môn học và hoạt động tập thể để phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của cơ quan, tổ chức và toàn thể học sinh bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp.

- Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường, tổ chức chính trị xã hội tổ chuyên môn tuyên truyền sâu rộng Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên cơ quan, tổ chức và học sinh.

- In, tiếp nhận tờ rơi, pano, áp phích, phát thanh măng non tuyên truyền tài liệu hướng dẫn các quy định trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là những điểm mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

## 3. Đối tượng

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh, phụ huynh của trường Tiểu học Trần Hưng Đạo.

## III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian: từ tháng 01 năm 2025

- Thời gian cụ thể cho từng hoạt động sẽ được thông báo đến các bên liên quan.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Giám hiệu: Chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch.
2. Giáo viên chủ nhiệm: Phổ biến, lồng ghép nội dung Luật cho học sinh trong các tiết học.
3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh- Đội TNTP Hồ Chí Minh: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, lên chương trình tuyên truyền có nội dung phù hợp.
4. Phụ huynh: Hỗ trợ và tham gia vào các hoạt động tuyên truyền.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Liên đội:

Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền phát thanh măng non, tuyên truyền trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

##### 2. Giáo viên chủ nhiệm:

Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường lựa chọn nội dung, hình thức sinh hoạt, lồng ghép phù hợp với chủ đề phối hợp với TPT Đội tuyên truyền tốt các nội dung sinh hoạt, thực hiện báo cáo về tình hình chấp hành và tuyên truyền của lớp mình, báo cáo vi phạm (nếu có) đối với lớp phụ trách.

##### 3. Các đoàn thể trong nhà trường:

Phối hợp thực hiện tốt các nội dung và hình thức tuyên truyền, theo dõi và báo cáo kịp thời về mức độ thực hiện cũng như vi phạm các nội dung đã tuyên truyền về Luật ở trên (Nếu có).

Trên đây là Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các căn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong Ngành giáo dục năm 2025” của trường TH Trần Hưng Đạo. Đề nghị các cá nhân, đoàn thể liên quan phối hợp thực hiện đạt hiệu quả./.

##### Nơi nhận:

- BGH nhà trường (c/d)
- GV,NV,HS (t/h)
- Các đoàn thể (t/h)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



*Hoàng Thị Thanh Huyền*